omnes, qui eius librum *de pudicitia* legerint (c. 22. p. 744. B.), quam acerbe de isto more dandi pacis libellos iudicauerit. Denique exemplo hominis auctorati, quod est in nostro libello (cap. 5.) non minus, quam in primo *ad nationes* libro (c. 18. p. 62. D.), non est quod diu immoremur. Sit sane, librum nostrum recentiorem esse illo, quis dicit, ea de causa nostrum esse Montanistim suspectum, nisi iam certo constet id, quod falsitatis postea conuincemus, libros *ad nationes* fuisse a TERTULLIANO confectos, postquam cum Montanistis familiaritatem contraxerat? Praeterea si HOFFMANNVS sibi licere putauit, ut nostrum libellum posteriorem esse istis libris diceret: nobis pari iure licet, hos posteriores existimare nostro; idque eo magis, quo certius est, hunc sub vexationis initium, illos in ipso quasi perturbationis aestu prodiisse.

## §. XIII.

Eadem tempestate dubium non est quin TERTULLIANVS librum *de spectaculis* ediderit. Ad quod efficiendum nisi vieremur alio argumento, quam hoc, quod illum librum excitauerit in eo quem *de idolatria* scripsit (cap. 13. p. 112. A.); persicile esset intelligere, hunc minimum A. CXCVIII. luci publicae expositum fuisse, cum TERTULLIANVS illum eodem fere anno cum Christianis communicauerit. Sed docet ipsum eius in hoc libro conscribendo consilium, euertendi istam opinionem, quod Christianis liceret interesse spectaculis: maxime tum edita spectacula fuisse, quae contenta a Christianis, tamquam expedito morti genere, deorum cultores dicebant (*de spect.* c. I. p. 89. B.). Quae quidem valde dubito, an de aliis capi spectaculis possint, quam de iis, quae propter SEVERI redditum victoriisque ab ALBINO reportaram, non Romae solum sed per prouincias etiam (coll. c. 7. p. 93. A.) edita esse leguntur; qualia isto tempore haber SPARTIANVS (in SEVERO c. 14.). Namque si TERTULLIANVM ludos commemorare videamus (c. 16.) *de natalibus et sollemnis regum et publicis prosperitatibus*, euimque dicere, nullos a cultu deorum immunes esse, sub quo cumque demum nomine et titulo ederentur: id nempe, quod diximus, suspicamur, maxime inducti eo, quod praesides dicar, (c. 30.) *persecutores dominici nominis, facioloribus, quam ipsi contra Christianos faciuerint, flammis insultantibus olim liquefcentes;* et alio quodam loco (c. 26.) *quod in Christianos quotidiani leones expostulentur, ac decernantur persecutiones.*

cutiones. Igitur iam tum Praesides vexabant Christi cultores; quibus pertinaciam in reliienda spectaculorum voluntate obici vñu venerat (cap. I.). Enimvero diximus (§. VII.) in causis violandi Christianos eam fuisse habitam, quod hi sibi religioni ducerent, venire ad ludos, ipsamque hanc saeculam aduersus eos iam A. cxcvii. exsilitio; quam ob rem vñum fore dubitamus, qui alio quam hoc aut sequenti anno scriptum esse *de spectaculis* librum indicet. Atque ego non ignoro, multos fuisse in ea opinione, quasi TERTULLIANVS nostro in libello respexisset potius ludos saeculares, quorum memoriam tot numis nouimus celebratam, et ipse ad haec sententiam inclinavit TILLEMONTIVS, accuratisimus, si a ratione Chronologica discesseris, harum rerum interpres (o). Sed isti opinioni, quo minus calculum adiiciamus, impedit primum hoc, quod TERTULLIANVS praesides dicat auctores calamitatum in Christianos, verbis tam duris, ut abhorrens videatur ab ista cautione ac studio TERTULLIANI remonendi a Christianis omnem suspicionem neglectae pieratis aduersus Imperatorem. Itaque hac ipsa cautione alias TERTULLIANO vñcias adhibita quam hic abesse videamus, adducimur in eam sententiam, ut credamus, tempore editi huius libelli nondum seculis istius aduersus Christianos participem fuisse SEVERVM, qualis tamen fuit A. cciiil. cum ludi isti saeculares ederentur. Deinde efficeretur ipsa hae dissentientium opinione, hunc librum scriptum esse a TERTULLIANO, cum transiisset ad partes Montanistarum; quod longe secus est, ut mox videbitur, ac repudiatur ab ipsis his, qui secus existimant. Neque vero aliorum, quam sere ad huius anni cxcviii. initium, hunc librum referri par est, quoniam ante Maium anni praecedentis, vix credibile est, SEVERVM Romanum rediisse, cum sint post pugnam Lugdunensem (§. X.) multa adhuc ab ipso composta (p); unde sit, ut nec libellus a*i* martyris, qui nostro est superior, nisi ad illius anni finem, scriptus possit dici. Cui si addamus id, quod suo loco docebimus, librum de *idolatria* posteriore esse eo *de spectaculis*, et eodem anno compositum; haec nostra de aera te libri *de spectaculis* sententia inde necessario intelligetur. Atque haec eadem libri actas demonstrat satis, non posse cum haberi in numero eorum,

(o) *Memoires pour servir à l' Histoire Ecclésiastique des six premiers siècles*, Tom. III. Edit. Paris. 1701. in 4. p. 210.

(p) V. HERODIANI Hist. L. III. c. 8. Ed. BOECLERI p. 144.

eorum, quos adductus sectae Montanistarum TERTULLIANVS conscripsit; huic enim adiunxit se cum A. P. C. N. cc. supra disputauimus; neque illa est ipsi libro impressa nota imbuti Montanistarum erroribus animi. At hic tamen libellus libro *de corona* posterior est, quem nemo Montanismi signa habere negat. Ita fere HOFFMANNVS (in dis. laud. §. VII); a quo si rationem eius rei postulas, nostrum prodidisse librum responderet, „cum pax Ecclesiae non quidem SEVERI editis, sed clamoribus populi et Praesidum auctoritate sublata esset.“ At codem illo argumento adductus, cum animum appelleret ad scribendum librum *de spectaculis*, TERTULLIANVM plane exstimo Orthodoxae familiae sodalem fuisse. Namque vim argumenti contrarii vniuersam in eo esse video, quod in isto libro *de corona* (c. I. p. 120. C) TERTULLIANVS bonam longamque pacem Christianis adhuc fuisse dicat; cui quid respondendum sit, postea dabitur commodior dicendi locus. Sed istud a veritate alienum est, quod *de spectaculis* liber scriptus sit post librum *de corona*; cuius rei testem habemus ipsum TERTULLIANVM plane contrarium, qui in isto *de corona* libello (cap. 6.); *hunc materiae*, inquit, *propter suaviludos nostros, graco quoque stilo satisfactus*; loquitur autem de spectaculis, quae ducta putat e diaboli disciplina. Et hoc ipsum iam ALLIXIVM commouit, ut nostrum *de spectaculis* librum antiquorem eo esse decerneret; cuius argumenti vim eo HOFFMANNVS vult frangere, quod de graco libello sermonem esse pronunciat, negatque, idem de latino propter rationes a se adductas sentiendum esse. Atque ego non inficio, TERTULLIANVM de eo libro fuisse locutum, quem de spectaculis olim graciee compostrisit; sed neque illud potest esse obscurum, ante istum gracieum, latine etiam cum commentatum esse de codem argumento. Nonne enim is, qui de spectaculis graciee *quoque* se dixisse fatetur, idem hoc voluisse censendus est, se olim alia etiam lingua istud argumentum tractasse? de rationibus autem HOFFMANNI in contrarium partem allatis, iam monui me postea dicturum. Neque est audiendus FINIVS, qui hunc quidem librum cum eo, qui est *de Idolatria*, circiter A. CCIL aut CCIII. scriptum esse opinatur a TERTULLIANO iam ad errores Montanistarum proclui (q). Quia in re deceptum cum

D

esse

(q) dans la nouvelle Bibliothèque des auteurs Ecclesiastiques, Edit. Parig. 1693.  
in 4. Tom. I. p. 91. et 108. not. I.

esse suspicor natali GETAE Caesaris, cuius memini mentionem fieri in Actis PERPETVAE ET FELICITATIS, quae quidem creduntur eo anno mortem subiisse. Hunc vero natalem putat a TERTULLIANO in libro de idolatria indicatum, cuius rei, saltim in eo loco, quem excitauit, nullum est vestigium, ac, si eset, id nimurum caderet in disceptationem, intellexerit TERTULLIANVS natalem imperii aut vitae GETAE Caesaris? Sit igitur stabile, hunc de spectaculis librum editum fere suisce sub A. CXCVIII. initium.

## §. XV.

Hunc excipit de idolatria libellus. Quem cum TERTULLIANVS scriberet, erant sane Romani occupati in eo, quo ostenderent laetitiam sumnam de temporum istorum felicitate, eaque de causa ipsas ianuas suas laureis exornauerant et multis lucernis (coll. c. 15). Id, vero in honorem Imperatoris factum esse, demonstrat omnis disputatio, quam subiicit TERTULLIANVS super ista quaestione: an pietas Imperatori debita requirat, ut Christiani, ad declarandum de Caesaris salute gaudium, se deorum cultoribus adiungant vario laetitiae apparatu? Haec, si quis quaefuerit, ad quenam tempora spectent? nullus ego dubito dicere: ad varia laetitiae signa, quibus quasi SEVERO, et bello cum aemulis imperii reduci, Romani applaudebant. Namque ter legimus apud scriptores veteres istiusmodi quid factum sub SEVERI imperio; primum A. CXCIII, cum SEVERVS, regnum occupaturus, Roman, imperfecto IULIANO, intrasset (r); postea, cum viator ex Gallia redisset, ALBINO prostrato (s); denique in decennalibus imperii sui, cum reueteretur ex Oriente (t); quod omne genus multis confirmari numis potest. Atque primum illud haud potest a TERTULLIANO significari. Namque, ut nunc non dicam, si adhuc fuisse imperii aemulus, quem plurimi optabant, qualis NIGER erat post mortem IULIANI, vix negligentiam in ostendenda aduersus nouum Caesarem pietate obiici potuisse Christianis; (quod tamen factum apparet ex omni TERTULLIANI sermone): prouocat certe TERTULLIANVS ad suum de spectaculis librum, quem diximus demum A. CXCVIII. scriptum

(r) DIO apud XIPHILINVM I. LXXXIIII. c. 2. p. 1242. C.

(s) HERODIAN. I. III. c. 8. SPARTIAN. IN SEVERO c. 12.

(t) DIO I. LXXXVI. c. I. p. 1272. ET HEROD. I. III. c. 10.

scriptum fuisse. Neque vero quis debet haerere in eo, quod non de graeco huius argumenti libro, sed de latino loquatur; nam nostrum libellum cum scripsicer latine, haud dubito quin, si graecum *de spectaculis* librum voluiset denotare, illum designaturus adiecit quodam verbo fuisse; atque nos, iam diximus, a graeco posse ad latinum iam scriptum, absque errore argumentari. Neque etiam postrema sententia videur admittenda, quae istam publicam laetitiam transferre vult in deceinalia SEVERI. Nolo nunc disputare de eo quod pugnet cum hac opinione ipsa huius libri οὐδὲ θεοὶ ξεῖναι, quam ei postea vindicabimus; sed est tamen aliquis suspicioni locus, eo tempore in Christianos adhuc magistratus fuisse collatos. Namque istam questionem: quatenus eiusmodi officium progrederi deberer in suscipienda religiosa aliqua consuetudine, quae ad deorum cultum paullisper accederet? dubito an traxisset TERTULLIANVS, si quidem tum Christiani admisi ad magistratus non essent. Sed equidem haud nego, me subdubitare, quod amplius communicata cum Christianis fuerint officia publica, cum iam SILVERVS edictum de religione Christianorum non recipienda tulisset. Reistat igitur alterum, quod diximus, celebrationum genus, quod post SEVERT ex Gallia redditum existisse perspicuum est. Cuius sententiae nouum aliquid argumentum nec istud profecto contemendum, perit potest ex eo, quod TERTULLIANVS isto, quo librum hunc scripsit, tempore Astrologis nuper admodum urbem et Italiam interdictam esse commemorat (c. 9.). Quod quando sit factum, ex SPARTIANO non minus discere licet, quam ex ipso TERTULLIANO. Primum audiamus nostrum: (Apolog. c. 35. p. 32. D). *Qui nunc, inquit, sceleratum partium socii aut plausores quotidie reuelantur, -- quam recentissimis laureis postes praefruabant?* quam elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nubilabant? -- non ut gaudia publica celebrarent, sed ut vota propria iam edicerent in aliena solennitate -- nomen principis in corde mutantes. Eadem officia dependunt, et qui ASTROLOGOS et ARUspices et Augures et MAGOS de Caesaram capite consultant. Sed in hoc Apologeticu loco haec gaudii publici signa edita olim a sceleratis fuisse TERTULLIANVS dicit, quae in libro nostro nunc fieri planissime indicat. Est igitur iste de *idolatria* libellus ante *Apologeticum* scriptus, adeoque ante initium A. c. xcviili., vt postea apparebit. Ego vero haud in epte suspicari videor mihi, pulsos Roma Italiaque Astrologos tum fuisse,

cum a multis de salute Caesaris fuisse consulti. Atque hi, qui tale quid sciscitati erant ex magis, capitis damnabantur eo tempore fere, quo SEVERVS proficiscebatur aduersus Parthos h. e. A. CXCVIL Quod intelligitur e loco quodam SPARTIANI, (in vit. SEV. c. 15.) quem, quoniam non satis est excusus ab aliis, hic subiicio: Postquam SEVERVS Parthicum bellum suscepserat, traieco exercitu a Brundisio, continuato itinere venit in Syriam Parthosque submonuit. Sed possea in Syriam rediit ita, ut se pararet ac bellum Parthis inferret. Inter haec Pescennianas reliquias, Plautiano auctore, persequebatur. Multos etiam quasi Chaldaeos aut vates de sua salute consuluiserat, interemis; praecepsus suspeccios unumquemque idoneam imperio. Iustum locum si conferamus cum eo, quem modo ex TERTULLIANO recitauiimus; appetit virumque Scriptorem, cum loquatur de reliquiis aduersariorium SEVERI perquisitis, ipsum etiam tempus, quo ista contigerint, definire; quod secus est in enarrando altero de adhibitis in consilium Astrologis. Sed quemadmodum illud nobis dat viam certam inueniendi veram aetatem Apologetici; ita hoc quidem nos docet, eos, qui magos de salute Caesaris percunctati fuerant, fere codem tempore fuisse extinctos; ex quo saltim intelligitur id quod volebamus, nostro in libro TERTULLIANVM de altero celebrationum genere sub SEVERO fuisse locutum. Quamquam, si velimus istam rem querere subtilius, et adhibere legem, e qua ordinem in rebus gestis narrandis a SPARTIANO plerumque obseruatum iudicandum esse experimento didicimus (quam longum est hic luculentius exponere): cognoscere liebit, quod ista supplicia eorum, qui Magis vsi sunt ad intelligenda imperii SEVERI fata, non necessario posteriora habenda sint suppliciis constitutis in amicos NIGRI superflites. Itaque cum haec exsisterint A. CXCVII, ut dicemus suo loco, illa haud inepte adsignari posunt anno praecedenti. Quae cum ita sint, patet ad A. CXCVII. librum *de idolatria* pertinere. Atque hic ego non puto necesse esse, ut respondeatur ad ea, quae voluit TILLEMONTIVS, hunc librum scriptum esse a TERTULLIANO, postquam ipse novae alicuius sectae auctor existisset. Quod absque ratione omni defenditur, et est ab HOFFMANNO confutatum (dis. cit. §. VIII. p. 31.), qui in argumentis, e quibus eruenda est libri actas, nobiscum fere consentit, ita tamen ut a TERTULLIANO Montanista illum existimet scriptum. Quae quidem opinio stare non potest, si verum

verum est id, quod superius probatum dedimus; non nisi A. c. eum se contulisse ad disciplinam MONTANI. Neque ad eam asferendam bene HOFFMANNVS adhibuit locum TERTULLIANI ipsius, (*de idol. c. 22: Multi dicunt, nemo se debet promulgare*) quem vult indicasse, quod fuerit iam tum inter Montanistas et Orthodoxos quaestio agitata de fuga in persecutione. Nemps ipsa series orationis de omni negatione fidei sermonem esse docet, neque de fuga vnice; et ex antiquissima veterum Christianorum historia, veluti ex IGNATII ac POLYCARPI exemplo, appareat, diuersas inter ipsos purioris doctrinae Christianos ea de re fuisse sententias. Sed ortam hanc Orthodoxos inter et Montanistas disputationem ex facto militis, qui coronam lauream repudiauit, adeoque hunc librum post eum, qui est *de corona*, scriptum esse, id vero est hariolari, non probare; quale genus argumentandi debet ab omni disputatione alienissimum esse.

## §. XVI.

Sequitur elegantissimus *Apologeticus*, quem librorum TERTULLIANI et doctrina et candore praestantissimum audeo dicere. Cuius aetas tametsi copiose disputata sit ab omnibus, qui ceteros etiam libros non tetigere, maxime a MOSHEMIO, elegantissimo Viro, cui hoc in genere primae debentur: tamen post istam messem licet spicas quasdam colligere, atque, praetermissis iis, quae doctrinam sunt dicta ab eo, breuisimme, quam possumus, velut per gradus ascendendo, que ista de re dicenda habemus, exponere. Primum igitur nemini, qui fuit in eo libro tractando cum cura aliqua versatus, potest esse obscurum, isto tempore nondum fuisse legem SEVERI contra Christianos emissem. Namque, hunc librum offerendo Praefidibus, quis credet TERTULLIANVM ab iis exspectare potuisse, ut iram aduersus Christianos conceptam non mitigarent solim, sed plane deponerent, dimitterentque eos innocentes? si tamen Praefidibus agendum fuisset secundum SEVERI leges, a quibus nec licebat vel latum vnguem recedere; praesertim cum constaret, quanta acerbitate vsus olim fuisset aduersus eos, quos intellexerat officio iudicis haud bene desunctor. (V. SPARTIANVM in SEV. c. 8.). Neque vero mirum cui videri deberet, si Praefides cum plebe soli iniuriosi fuerunt in Christianos, quam ob rem non ad Cacferem ipsum TERTULLIANVS prouocauerit, neque Christiani receperint.

rint in eius tutelam? Etenim si Christiani occasione eorum, qui propter **NIGRI ALBINIQUE** amicitiam plebescabantur, auctore **PLAVTIANO**, omne calamitatum genus sustinuerunt; talis ad Caesarem provocatio, propter summam **PLAVTIANI**, Praetorio Praefecti, auctoritatem locum non fuisse habitura; ne tum quidem, si facta esset ad ipsum **PLAVTIANVM**, impotentissimum crudelissimumque hominem; Praeterea quomodo, si vel maxime **PLAVTIANVS** auctor tanti sceleris in Christianos non fuerit, quomodo, inquam, a **SEVERO**, infinite et aurum et caudem hominum innocentium ac seditionis suspectorum cupiente, impetrari auxilium potuisset aduersus plebis furiosae impietas; quem verendum erat potius, cum nondum publicas cum Christianis inimicitiias suscepisset, admonitum libellis Christianorum, eo progressurum fuisse, ut etiam mala, auctoritate sua Praesidum furorem confirmando, augeret? Hac igitur re constituta, dicere necesse est sane, quod Apologeticò scribendo occasionem dederit facta a plebe Christianorum perturbatio. Atque quorundam locorum **TERTULLIANI**<sup>(u)</sup> vis ita est manifesta, ut absolum plane sit, aliud ibi quid quam eam rem quaerere. Vnde fit, ut neque dici **TERTULLIANVS** posuit hanc Christianorum defensionem tradidisse Praesidiibus, nisi cum annus **CXCVII.** suam iam summam compleuisse; propterea quod horum motuum origines isti anno idoneis argumentis vindicauimus. Itaque nec opus est isto loco (Apologet. c. 35. p. 32. C.), quo inter hostes imperii **CASSIOS**, **NIGROS ALBINOSQUE TERTULLIANVS** retulit, ad asserendam Apologeticè aeratatem nece **ALBINIANA** posteriore; continet tamen is ipse locus vestigia quedam non admodum obseura, quibus insistentes aeratatem, quam Apologeticò constituimus tribuerè, accuratius inuenire possumus. Nihil iam de congiariis ab Imperatore populo datis; nihil de die sollemni Principis omni laetiarum apparatu celebrato; nihil de votis pro Imperatoris salute suscepitis dicemus: sunt enim haec vel non apta fatis ad rem exsequendam, vel a **MOSHEMIO** iam

(u) e. c. Apol. c. 37. C: *Quoies suo iure nos inimicum vulgus inuidit loquidens et incendit; ipsis Bacchanalium furis nec mortuis parcens Christianis, quin illos de requie sepulturae auellant, disfecent, distrahant. Et c. 35. C: Nulli magis ae-*

*postulatores Christianorum quam vulgus. Plane ceteri ordines pro auctoritate religiosis ex fide. Nihil hosticum de ipso senatu, de equite, de castris, de palatiis ipsi spirare.*

iam elegantissime disputata. Vnum locum excutiamus, et eum quidem superius in medium productum (§. XV.); propterea quod et is rem planissime conficit, et mouet nos, ut ab istius doctissimi viri sententia paullulum deflestanus. Ait igitur **TERTULLIANVS**, *scelerarum partium socios aut planiores, post vindemiam parricidarum racemationem suspiriem, quotidie reuelari;* ait etiam, *quosdam Astrologos, Augures, Magos de Caesarum capite consuluisse.* Eadem coniunxit **SPARTIANVS**, effectique ita similitudo, quae virtusque scriptoris loca excitata intercedit, ut vtrumque eadem plane tempora respexisse dicerem. Sed quoniam nec **TERTULLIANVS** consultationem Magorum plane referat in eadem illa tempora, in quae reliquias amicorum **NIGRI** perquisitas, nec **SPARTIANVS**, vbi tempus diserte non definit, ordinem rerum accurassisime sequitur; sit ut nunc miramus ea, quae de consultis Magis aptid vtrumque leguntur. At alterum sequamur iudicium temporis, quo scriptus est *Apologeticus*, videlicet istud studium **PLAVTIANI** prothrahendi omnes eos, quos suspectos dicebat auerfae a **SEVERO** voluntatis. Hos, **SPARTIANVS** ait, persecutum esse **PLAVTIANVM** interea, cum **SEVERVS** Parthos adortus fuisset, rediissetque in Syriam, ut se pararet ad bellum Parthis maiori cum vi inferendum. Enimvero credibile est, **SEVERVM** fere post medium A. **CXCVIII.** fuisse aduersus Parthos profectum (\*); quorum imperus cum aliquantum repressisset, in Syriam rediit forte, ut ibi hyemem transigeret. Vbi cum pararet ea, quae necessaria videbantur ad Parthos bello persequendos; **PLAVTIANVS** inuestigauit eos, quos superstites nouerat e **NIGRI** amicis; quod igitur fere factum est sub A. **CXCVIII.** initium. Quare nullus ego dubito, quin sententia **MOSHEMI**, qua A. **CXCVIII.** medio hunc librum exaratum esse existimat, relinquenda sit ista in re propterea, quod tum modo aduersus Parthos profectus est **SEVERVS**, atque **TERTULLIANVS** non de extinctis **ALBINI**, sed **NIGRI** amicis loquitur, qui erant adhuc post **ALBINIANOS** superstites. Sed neque tempore, isto, quod diximus, posteriori facta esse videtur haec inimicorum **SEVERI** peruestigatio; hoc enim pugnaret

(\*) *Profectio Augusti* coniungitur apud **MEDIOBARVM** ad a. C. 199. p. 172. et apud **VAILLANTIVM** in num. Imp. Vol. I. p. 113, cum Tr. P.

VI., quae desit A. **CXCVIII.** medio. Sed apud illum p. 273. alias numerus habet **SEVERI** Tr. P. VI. cum cognomine *Par. Ar.* Ad signisque victoriae alii.

pugnaret cum eo; quod iam **A. CC. TERTULLIANVS** Montanistarum partibus accessit, scripsitque ante hanc factam ab Ecclesia secessiōnem *libros ad nationes et de testimonio animae*, qui ne minimam quidem dant Montanisini suspicionem, et sunt Apologeticō superiores; quod de libro *super animae testimonio* haud dubium est, ac *de libris ad nationes* probabile admodum. Neque nunc credo fore, qui putent, **TERTULLIANVM** tum Montanistam fuisse, cum Apologeticū componeret. Etenim nisi manebat siogere cum **HAVERCAMPV** V. C. (in praefat. ad Editionem Apologet. **TERTULL.**) **TERTULLIANVM** bis hanc apoligiam paullulum immutatam edidisse, argumentis nostris cedant necesse est, quibus eam superiorem esse **SEVERI** editio probatissim. Atque ego opinionem **HAVERCAMPY** non probo, cum lectiones quaedam textus huius libri discrepantes istam rem non conficiant satis; mihique ex **EUSEBIO** quidem (H. E. l. II. cap. 2.) constet, quod **TERTULLIANI** apologia latine scripta sit, posteaque graece conuersa, sed quod bis edita sit, et immutata quidem, nullo modo. Quod si igitur concedant, Apologeticū **SEVERI** editio esse antiquiorem; eos profecto oportet contra nos, si possint, certioribus argumentis pugnare, quam iis, quibus sententiam a **MOSHEMIO** demonstratam **HOFFMANNVS** impugnauit, quae nihil sumitatis habere egregie monstrauit **MOSHEMIVS** (in Addendis ad Vol. I. disl. fuarum Hist. Eccles. p. 741—48.). Atque nos ipsi alteri **HOFFMANNI** arguento suo loco respondebimus, alterum vero monemus cum ipsa **HOFFMANNI** sententia pugnare (libet enim hoc **MOSHEMIANA** responsioni adiicere). Nam si vera fuit etiam, quae de cultu **SERAPIDIS** Roma per **SEVERNVM** restituto **HOEFMANNVS** dicit, facta esse ea tum demum, cum Aegyptum, denictis Parthis, peragrasset, h. c. A. CCII: concidit id, quod antea decreuerat, ante **SEVERI** editum scriptum Apologeticū esse; quoniam ante A. CCIII Roman **SEVERVS** non rediit, et tamen A. CCII. editum aduersus Christianos a **SEVERO** promulgatum fuisse, nemo vnu vocare in controvrsiam potest.

## §. XVII.

Narrat in Apologeticō suo **TERTULLIANVS**, (c. 16. p. 17. D.) *proxime* fuisse quemdam, qui imaginem togatam, auribus instruetam asininis, altero pede vngulatam, addita inscriptione: **DEVS CHRISTIANORVM**

NORVM ONOCHOETES proposuerit. Idem *nuper* factum esse refert in priore *ad nationes* libro (c. 14. p. 59. D.); quod argumento esse potest, eodem fere tempore cum Apologetico utrumque *ad nationes* librum editum fuisse, atque ita, ni fallor, ut post eum h̄i lucem viderint. Utrumque inquam; verba enim, quibus librum posteriorem orditur, statim cum priori subiectum ostendunt. Post Apologeticum; tum quoniam illud *proxime* videtur breuius temporis spatium designare, quam *nuper*, tum, quoniam verisimilius est, si quis dicat, *TERTULLIANVM* primum Praefides compellasse, quorum auctoritas maior eset, animusque tractabilior, quam populi. Atque sunt praeter haec non pauca, quibus eorum actas multo superior edictō *SEVERI* intelligi posse; a quibus enumerandis me nunc quidem contineo, sed vix tamen ad hanc rem duobus argumentis. Vnum est, quod isti libri sint populo in primis destinati; alterum, quod victoriam a *NIGRO* arque *ALBINO* tamquam non ita multo ante reportata significant. Nuspiam Praefides alloquitur, ut fecit in Apologetico, sed vnico populum, a quo memini *TERTULLIANVM* alibi etiam (v. c. 1. l. c. 3. p. 48. B.) differre Praefides distinxisse. Deinceps hos, ait, quibus dicauit istos libros, accusasse Christianos (l. 1. c. 20. p. 63. D.); quod quidem conuenire video in Praefides, tamen multo magis refertur ad plebem. Denique ipsum cognomen *nationum*, quod est in horum librorum epigraphe, manifestum est a *TERTULLIANO* inditum esse iis, qui dediti erant cultui deorum; hic vero proprie plebem superstitionis designat haud dubie, propterea quod paene eadem quae disputata sunt in hoc vtroque libello, iam Praesidiis consideranda proposuit in Apologetico. Sed nuperae stragis *NIGRI ALBINI* mentionem iniicit hoc modo, ut *Syriam* cadaverum *odoribus spirare*, *Galliasque adduc Rhodano suo non lauare* dicat; quod quid sibi vult aliud quam hoc: vix finem bello *SEVERI* cum *NIGRO* arque *ALBINO* fuisse impostum? Quae quidem omnia, istos *ad nationes* libros non post editum *SEVERI* editos fuisse, sed ante, luculenter ostendunt, possuntque edocere omnes, non praeter rem hos libros comites datos a nobis fuisse Apologetico *TERTULLIANI*, quippe quos ea de causa oportet scriptos esse, cum iam dimidia pars A. cccviii. fuisse conuersa. Ex quo appetat simul, ipsorum aucto-rem tum nondum abiisse in Montanistarum sententiam, si quidem id

demum A. cc. contigit, neque inueniuntur in libris istis, quae suspicionem Montanismi mouere aliquantum posunt. At vnum hoc mihi animaduersione dignum videtur in HOFFMANNI argumentis, qui eadem similitudini insistens, quae argumentum Apologetici horumque librorum intercedit, pronunciat in contrariam partem non bene. Namque ea eius opinio, quae in hoc versatur, *quod libri ad nationes cum libello de testimonio animae non differant ab Apologetico, nisi prolixitate, eamdemque defensionem, quam TERTULLIANVS in Apologetico velut in pugnum compreserat, aliquamo latius explicit;* ea vero nec recte habet omnino, nec est ad rem efficiendam satis idonea. De ipsius argumenti conclusione nihil attinet dicere; est enim hoc satis disputandum a nobis, et adhuc quibusdam in locis disputabitur. Et quamus in Apologetico fere similia tradat TERTULLIANVS eorum, quae fuerunt in libris *ad nationes* exposita; multa tamen sunt in isto, quae in his prorsus non exstant, et vicissim in his, quae frustra in Apologetico quaeruntur. Quod qui perspicere plenus velit, eum ad vniuersalium librum posteriorem remittimus, quod versatur in explodendis gentilium diis: ubi, si discresseris ab ultimis libri sectionibus, nihil reperies, quod sit in Apologetico tractatum.

## §. XVIII.

Stat mihi eadem sententia de eo libello, quem TERTULLIANVS *de testimonio animae* conscripsit. Hunc equidem non nego aqualem esse libris *ad nationes*, sed dubito, an recte ab HOFFMANNO (l. c. p. 34.) dicatur altera quasi pars esse commentarii, quem in Apologeticum TERTULLIANVS ediderit, cum libri *ad nationes* priorem efficerint. Namque ista verba Apologetici (c. 17.): *Vulnus ex animae ipsis testimonio comprobemus?* quae ansam HOFFMANNO ita sentiendi dederit, non ita comparata videntur mihi, ut pessim letores omnes ad huius opinionis veritatem agnoscentem adducere, cum eodem illo loco TERTULLIANVS et demonstrare se posse vnum deum ex eius operibus dicat; de qua rectamen nusquam cum memini ex instituto disputare saltim in libro iuli, qui sit eodem tempore cum apologeticis scriptus. Certius hunc librum Apologetico aqualem esse verba dosent ea, quibus in sectione

Etione quinta (p. 84.) vtitur TERTULLIANVS: *Diuinae scripturae, quae penes nos vel Iudeos sunt, multo saecularibus litteris non modica tantum aetate aliqua antecedunt, vt loco suo edocuimus.* Hoc vero vbinam docuit, nisi in Apologetico? (cap. 18. seqq.). Quem cum sub initium A. cxcviii., eos vero ad nationes paullo post composuerit, anno isto paene expleto nostrum libellum edidisse censendus est. Neque id abhorret ab eo, quod sibi in libello TERTULLIANVS exsequendum sumvit, vt aemuli persecutoresque Christianorum veritatis et erroris in se et iniuriantur in eos reuincerentur. (c. i. p. 80. A.) Sed in alium, eumque posteriorem eo, quem diximus, annum coniiciendum hunc librum non puto. Etenim præterea, quod nulla in isto libro significatio Montanismi appareat, haud inepte quis dixerit, hunc veluti appendicem esse Apologetico librisque ad nationes adiectam; quoniam in eo disputata est paullo amplius doctrina Christiana. Neque illus eius generis liber aduersus inepium deorum cultum est a TERTULLIANO compositus, qui poserit alii temporis vindicari, quam huic, quo ipsa violentia in Christianos requirebat demonstrationem summae in *iustitiae conspicuae in superstitione ferro flammis-*  
*que propaganda.*

## SECTIO II.

LIBRIS TERTULLIANI  
QVORVM

ET AETAS ET MONTANISMVS CONSTAT.

## §. XIX.

In superiori disputationis parte satis expositum esse putamus de libris iis, quorum actas et puritas doctrinae certo quodam modo effici posse videbatur. Nunc sequitur alter locus qui pertraebabit eos, quorum actas non minus constar, quam id, quod sint a TERTULLIANO tum editi, cum ad MONTANI disciplinam se, relicta vetere, contulisset. Inter quos primum locum tenet liber *de corona*, in cuius acerat ut inquiramus paulo plenius, operae videtur pretium esse eo magis, quo certius hic veluti παραπτηνυμα est, ad quod exigendi sunt ceteri omnes libri; si illud veniat in controversiam, vtrum sint ante TERTULLIANI defectionem scripti, nec ne? Quia de re cum videamus doctos homines variis inter se disidere sententiis, quibus impediunt magis veritatem inueniendam quam expediunt; candide dicemus, quae veri similia videntur nobis, ac vna vtemur eaque prima libri sectione, e qua erui potest et ipsa scriptoris doctrina et tempus, quo istum librum in publicum propulit. Atque illam cuiuis licet intelligere ex ista disputatione vniuersa de fugiendis iis, quea vel minimam suspicione cultus communitiorum deorum excitare possent; vbi disserentem audiet TERTULLIANVM, non eum quidem placidum, modestum atque cedentem, sed austерum, sed vehementem, sed ira aduersus fecus fentientes mirabiliter incensum, vt fere solent ii, qui modo ad disciplinam aliquam progressi, plurimum sibi sapere videntur. Alterius enim sectae pastores dum ait esse *in pace leones, in proelio cervos, eosque respuisse Spiritus Sancti prophetias*; appetat fane MONTANI discipulum hic loqui, non communis Ecclesiae sodalem. Namque his verbis et alias se gregis esse profitetur ac ii, quorum doctores impugnat, et quid suum adversus eos animum concitauerit, perspicue indicat, nimirum illud, quod secum eadem Paracleti Montanistarum decreta non fuissent secuti. Hanc eamdem libri sectionem iis verbis orditur, quae fontis instar sunt, e quo

e quo omnis haurienda est aetatis notitia. Ita vero ille: *Proxime factum est. Liberalitas praestantisimorum Imperatorum expungebatur in casris. Milites laureati adibant. Quidam illic magis dei miles - - solus libero capite, coronamento in manu otioso, relucebat. - - Murmur tribuno desertur. Statim tribunus, cur, inquit, tam diuersus habitu? Ne gauit ille sibi cum ceteris licere. Causas expostulatus, Christianus sum, respondit.* Huius militis factum cum ceteri Christiani improbarent, exfluentes, *eo tam bonam et longam pacem pericitari*, contra nititur illud summis laudibus efferens TERTULLIANVS. Atque in isto loco primum videmus ab eo liberalitatem Imperatorum nuperrime factam commemorari, quos dubito an quis alios fuisse dixerit, quam SEVERVM et CARACALLVM, utrumque Augustum. At enim in superioribus CARACALLVM dicebamus dignitate Augusti tum fuisse ornatum cum SEVERVS iter in Orientem aduersus Parthos pararet, quo fere abiit post dimidiam partem Anni CXCVIII. conuersam; et postea ostendens, pacem, quam hic adduci in periculum nonnulli credebant, esse eam, qua fruebantur Christiani nondum SEVERI lege publica exagi-tati, quam latam esse A. CCII. constat inter omnes. Hunc igitur librum scriptum oportet esse in intervallo eo, quod ab anno sexto SEVERI ad nonum effluxit. In quo temporis spatio tres obseruauit annos Imperatorum liberalitatem notatos: primum paullo ante quam SEVERVS proficisceretur in Orientem A. CXCVIII. (y); alterum annum CCII. cum is militibus suis, propterea quod CARACALLVM Augustum, GETAM Caesarem, dixerant, Ctesiphontem spoliandam tradidisset (z); tertium A. CCII, cum SEVERVS et CARACALLVS iter Aegyptiacum meditaretur. (a) Horum annorum primum statim hic intelligendum non esse defendo. Etenim disputari potest, utrum hoc gladiatorium munus er congarium, quod haber SPARTIANVS, idem sit ac illud, quod datum a SEVERO fuisse populo HERODIANVS refert (b) eo tempore, quo ab ALBINO viato Romam redierat. Neque enim

E 3

obiiici

(y) SPARTIANVS IN SEVERO: c. 14: *Profectus ad bellum Parthicum est, editio gladiatorio munere, et congario populo dato.*

(z) Idem c. 16: *Harum appellatio-num causa donatiuum militibus largissi-*

*mum dedit conessa omni praeda oppidi Par-thie, quod milites quarebant.*

(a) Id. ibid: *Possit hoc (cum filium maiorem Consulem secum designasset), dato stipendio cumulatore militibus Ale-xandriam periit.*

(b) lib. III. c. 8. Ed. Boecl. p. 145.

obiici debet id, SPARTIANVM alio loco (in SEV. c. 12.) idem, quod statim post redditum SEVERVS edidit, commemorasse. Namque, ut SPARTIANVM non dicam eadem saepius tamquam diuersa repeterere, is quidem eo in loco non loquitur de donatiuo concessio militibus, sed de eo, quod SEVERVS militibus tantum stipendiiorum, quantum nemo principum, dederit. Quod si igitur idem congiarium vterque resperxerit, sane intelligitur non idem voluisse TERTULLIANVM, cum anno demum CXCVIIIL a senatu dignitas Augusti fuerit in CARACALLVM collata. Verum si detur id etiam, aliud congiarium ab HERODIANO, a SPARTIANO aliud intelligi; tamen quod ex hoc primo loco excitauius, non potest ad locum TERTULLIANI referri eam ob causam, quia ipsi de congiario non nisi populo dato editisque spectaculis, TERTULLIANO autem de re plane alio militibus in castris concessa est dictum. Sed neque illa postrema sententia admittenda est, vt ista liberalitas, finito in Oriente bello, in Syria contigerit A. CCIL post susceptum ab utroque Augusto consulatum. Qui enim eius rei solus mentionem iniicit AELIUS SPARTIANVS datum esse, ait, militibus *cumulatius stipendium*, quod dubito an donatiu*m* dici possit, quale TERTULLIANVS significare viderit. Ac si vel maxime sint, qui malim in isto loco SPARTIANI donatiuum intelligere, eos spero non penitus contenturos sententiam meam, qua liberalitatem a TERTULLIANO expositam credo eam attingere, de qua SPARTIANVM locutum esse dixi, dum ea referebat, quae acciderunt post occupatam Cresiphontem. Quae ista cum circumspicimus, non omnia solum, si contentio quaedam et comparatio fiat, bene se habere, sed explicari etiam egregie alterum posse ex altero animaduertimus. Nam primum isto tempore duo fuisse Augustos nepinem praeterire potest; erat enim CARACALLVS iam ante expeditionem Parthicam A. CXCVIIIL et nunc a militibus etiam particeps imperii dictus. Deinde donatiuum militibus datum SPARTIANVS commemorat, unde illa liberalitas Imperatorum in castris intelligitur. Denique sub initium huius anni CCIL nondum erat lex quaedam a SEVERO promulgata, quae omnes a religione Christianorum arceret, quorum familiam mox turbatam esse ea apparebit. Sed hoc donatiuum fuisse sub initium A. CCIL militibus distributum id vero cum habeat aliquam dubitationem, quomodo calculi subducendi sint, breuiter exponemus. Principio velimus animaduerti, quod alio

alio quodam loco disputauimus (<sup>c</sup>) SEVERVM, expleta priori parte anni **CXCVIII.**, in Orientem fuisse profectum. Huic bello aduersus Parthos suscepit finem fere impoluit occupata Ctesiphonte. Nam quod postea dum **DIO CASSIVS SEVERVM** refert bis frustra Atram impugnasse; in eo, si recte dixit, SEVERVS non videtur multum temporis consumfisse, cum altera eaque vehementissima huius urbis oppugnatio viginti sit diebus confecta (<sup>d</sup>), eamque statim secutum iter SEVERI in Palaestinam atque Aegyptum. Sed quoquo modo hoc accipiatur, Ctesiphontem hiemali prope tempore captam esse **SPARTIANS** confirmat (in SEV. c. 16.). Hoc dici non potest accidisse A. **CXCVIII.**; quomodo enim, si dicamus etiam SEVERVM statim post suscepit a **CARACALLO** Augusti dignitatem Roma abiisse, quo modo, inquam, tempore tam brevi tantum iter in ultimas quasi regiones perficere, classem exornare, peragrare Armeniam, Seleuciam Babyloniensemque capere, atque vastare Arabiam potuisset? Neque vero id magis anno sequenti contingere credibile est. Erenim post captam Ctesiphontem, Atramque bis obsessam, SEVERVS venit in Syriam, ubi postea factae imperii suscepit. Sed eum cum filio A. **CCII.** hos habuisse, norunt, qui factos consuluerunt, vniuersi; itaque dicendum erit, per tres fere aut duo annos nihil egisse SEVERVM in bello aduersus ceteros perseundo; quod prorius abhorret. Restat igitur, ut captam a SEVERO Ctesiphontem A. **CC.** fere vertente dicamus, cuius occupationem cum statim excepit Augusti dignitas in **CARACALLVM** a militibus collata, ac donatiuum iis ea de causa concessum; hoc certe non alio tempore, nisi sub anni **CC.** finem aut sequentis initium contingit. Quae quidem res egregie confirmatur iis antiquitatum monumentis, quae virtusque rei memoriam nobis tradiderunt. Erenim, vt a victoria Parthica exordiar, non **EUSEBIUS** solum, cuius forte quidam stare nolent iudicio, hanc victoriam a Parthis, Adiabenis, Arabibusque reportatam transfert in A. **CC.** (<sup>e</sup>), sed facti etiam (<sup>f</sup>) et numi (<sup>g</sup>) cognomen **PARTHICI MAXIMI SEVERO TR. P. VIII.** sustinenti trihunc, quam progreedi a medio anni **CC.** ad anni sequentis medianam partem,

(c) Supra §. XVI. p. 31. not. x.

(f) apud **PAMELIUM** in vita TER-

(d) **DIO** I. LXXV. c. 13 p. 1265.

TVLL. p. 8. H.

(e) Chronic. lib. II. ad h. a. Edit.

(g) apud **MEDIOBARVM** 2d 2.

**SACLIGERI** p. 172.

C. 201. p. 274.

partem, nemo ignorat. Deinceps in CARACALLVM Augusti, in GETAM Caesaris, dignitatem a militibus collatam esse A. CC. ex SPARTIANO intelligitur quodammodo, qui hoc ait factum esse, cum CARACALLVS annum XIII. ageret (l. c. c. 16.); quem eo anno egit haud dubie, ut apparer ex iis quae de eius natali alias disputauimus (§. VI. p. 10.). Ac huius quidem auctoritas si forte repudianda videatur propterea, quod in definienda CARACALLI aetate sibi ipse non constat satis; hunc certe scrupulum eximit elegantissimus numerus thesauri olim Schwartzburgici, nunc Gothani, quem memoriae huius rei conservandae destinatum fuisse, dubitari non potest (<sup>h</sup>). Eius altera pars caput SEVERI laurea cinctum offert, addita inscriptione: SEVERVS AVG. PART. MAX. P. M. TR. P. VIIIL altera nudum GETAE, et CARACALLI laureatum caput, quod hunc quidem Augustum, illum Caesarem fuisse indicat, cum epigrapha: AETERNIT. IMPERI. Nempe eo non solum confirmatur id, quod SPARTIANVS de tempore huius ab iis susceptrae dignitatis tradidit, sed haec etiam sequuntur, quae antea diximus, eam rem Anno CC. exstitisse, si quidem eo anno Trib. Pot. VIII. SEVERVS suscepit. Sed redeamus ad librum de corona. Huius locum supra excusum dicimus intelligi optime posse, si admittatur sententia ea, quam nobis probasse facit videtur. Namque ex ea intelligi maxime potest, qui factum sit, ut milites laureati incederent; quod nemo mirari debet, qui milites etiam triumphantes cinctos coronis fuisse nouit, quale quid hic fuisse facile perspicitur. Nam et nunc subiecti paene erant omnes, aduersus quos SEVERVS exercitum duxerat, in primis Parthorum bellicosissima natio; et ipse SEVERVS, cum propter articularem morbum agere triumphum de Parthis non posset, de Iudeis tamen eum agendum filio, ac Parthici compensandi gratia militibus forte signa triumphantium concessit. Quae si tencamus, simul illud aperitur, quo modo nunc turbandae pacis suspicio Christianis potuerit oboriri. Iam enim prostrati erant hostes Imperatoris omnes, ipsaque

(h) Eum cum eruditio orbe communicavit POLYCARPV TENTZELIVS in disf. sub IO. ANDR. SCHMIDII praefidio habita, vbi selecta numismata aurea, argentea et aerea maximi moduli ex gazophylacio Arnstadio.

Schwartzburgico explicat; pag. 22. sqq.  
Aliam inscriptionem, in qua nomina trium istorum cum anno Tr. P. VIII. SEVERI et Tr. P. III. CARACALLI coniunguntur, haber SCALIGER in annalibus. ZVSEZ. p. 228.

ipsaque SEVERI iam otiosi asperitas minabatur severitatem sumnam,  
quam, distractus adhuc grauioribus negotiis, non potuerat sequi. Et  
isti inflammandae maxime idoneum videbatur militis exemplum, quem  
eo, quod coronam repudiaset, parricidium commisise, hostemque  
Caesaris publicum extitisse, suo more deorum cultores arbitrabantur.

## §. XX.

At, cum his argumentis inductus, librum *de corona* A. CCI. scriptum esse contendam, video plerosque contra dicere, quamvis in diuersas plane partes pronuncient. Namque ORSVS, familie Dominicanae doctissimus monachus, eiusque adstipulator HOFFMANNVS A. CXCVIII, BARONIVS A. CXCVIII, PAGIVS A. CCII, PAMELIVS et ALLIXIVS A. CCVIII. postremo TILLEMONTIUS imperante MAXIMINO A. CXXXV. eum editum fuisse opinatur. Sed isti, si a TILLEMONTIO difesseris, omnes ad vnum errarunt in eo, quod aliud donatiuum militibus a SEVERO datum intellexerint, quam quod debebat intelligi. Quocirca supersedere possemus iis confutandis, dum, quale donatiuum hic fuerit a TERTULLIANO indicatum, docuimus. At quoniam ex istius libelli tempore pender plurimorum eius librorum chronologia, facit ista secus sententium confutatio plurimum ad confirmandam nostram sententiam, age! eas opiniones breuisime examinemus. Arque hic de opinione TILLEMONTII nihil attinet dicere propterea, quod tota ista res sat tractata videtur ab HOFFMANNO<sup>(i)</sup>, erplane sequitur illam haeresin, quae neque A. CXCVIII. neque paullo post TERTULLIANVM vult ad Montanistas transiisse, quod alio loco disputauimus. Et in ista quidem parte disputationis reetus versatus est HOFFMANNVS, quam tum, cum suam ipse opinionem protulit. Vult enim hunc librum et eo tempore fuisse conscriptum, cum pax Christianorum ne a Praefidibus quidem, ne dum edictio Augusti labefacta fuerit, et anno quidem P. C. N. CXCVIII, quorum illud effici credit eo, quod TERTULLIANVS Christianos referat credidisse, pacem imprudenti militis, quem hic defendit, facto turbatum iri; hoc vero potentissimis ait ab ORSO demonstratum argumentis esse. Quae cum adhiberentur ab HOFFMANNO, ut labefacta-

F

ret

(i) in diss. de TERTULLIANI opinibus in Montanism scriptis §. VI. p. 26.  
seqq.

in GE-  
SPAR-  
um CA-  
no egit  
us (§.  
videtur  
n con-  
hesauri  
ei con-  
ra pars  
ERVS  
e, et  
illumi-  
Nemi-  
re hu-  
quae  
anno  
de co-  
se, si  
mque  
cede-  
nctos  
m et  
titum  
RSV,  
pos-  
gra-  
mus,  
stia-  
ines,  
que

fq.  
mina  
III.  
lly  
in

ret MOSHEMIS τε μακάρες sententiam de vera aetate Apologetici; hic quidem (k) concedit, istam rem rite ab ORSO fuisse expositam, sed negat, id recte proferri, quod non simul pace vii Christiani potuerint, et ab hostibus tamen suis variis iniuriis affici. Atque ego tametsi ORSO non assentiar, potiusque refellam postea, sapienter tamen MOSHEMIVM pronunciase agnoscō, vbi res Christianorum dixit, cum aliis in prouinciis urbibusque tranquillae fuerint, in aliis saepenumero a Praefidibus turbatas, et talem rei Christianae faciem tempore scripti huius libri re vera fuisse. Pulchre enim id potest intelligi e libro TERTULLIANI ad SCAPVLAM; quem editum esse imperante CARACALLO, plurimi eorum confitentur, qui quidquam in isto genere tentarunt; et apparebit id quidem ex iis, quae postea docebimus. Jam isto ex libro quis non videt, maximis tum calamitatibus expositos Christianos fuisse. Et nemo tamen unus est inter scriptores veteres, qui Christianos sub CARACALLO vexatos esse tradat. Vnde hoc? Nimirum quia pace tum fruebantur nullo Augusti edicto turbata; sed a Praefidum tamen crudelitate non vacabant vbius. Tum vero se ita rem habuisse omnino, cum in literas referret TERTULLIANVS istas *de corona* opiniones, videri optime potest. Si admittantur ea, quae nos quidem sentimus de istius libri aetate. Contigit enim hoc facinus militis in Oriente, forte in Parthia etiam, vbi ante SEVERI edictum Christianos exagitatos fuisse non legimus vspian; sed, quae a TERTULLIANO enarrata sunt in Apologetico ceterisque eius generis libris, in Africa potissimum extitere, vnde ceteri in Oriente Christiani plane vereri poterant, ne pace propter facinus militis priuarentur. Sed influent in animos forsitan potius ORSI argumenta; itaque quenam quantaque ista sint, videbimus. Sunt vero excursionis Orfanae tres loci, quibus rem istam descripsit (1). Primum moner, hunc librum A. cxcviii. assignari debere, repetique liberalitatis SEVERI apud veteres scriptores vestigia; deinde occurrit PAGIO, qui A. ccii. scriptum hunc librum existimauerat; tum ostendit, quae adductae sunt a TERTULLIA-

N O.

(k) in Addendis ad Vol I Disf. sua-  
rum ad Hist. Eccl. pertinentium p. 741.  
seqq.

(1) in disf. hist., qua ostenditur,  
Catholicam Ecclesiam tribus prioribus

saecculis capitalium criminum reis pacem  
et absolutionem nequitam denegasse;  
Sect. II. Cap. III. Digresione 2. p. 104.  
113. Ea prodit Mediolani 1730. 4.

no, huins liberalitatis *neglectio* omnes cum rebus A. cxcviii. gestis egregie conuenire, sed pugnare cum quocumque anno alio. Igitur et nos sequemur doctissimi viri vestigia, quoniam veremur, ne miscemus ea, quae iam ab eo permista sunt satis, ac per singulos locos, quenam recte dixerit, quenaam fecerit? adiecto breuiori argumentorum Pagianorum examine, indicabimus. In loco isto primo, qui est de numero liberalitatis **SEVERI** Augulti, quinques ab eo donatos milites esse, nescio an satis recte? dicit, si quidem aliquot nummi species eam commemorant (<sup>m</sup>); sed potest id quidem salua re controuerfa concedi. Neque tamen in eo **ORSVS** sibi constat ipse, quod **TERTULLIANVM** de donatiuo A. cxcvii locutum esse iudicet (pag. 104.), et postea eum tamen dicat de quarta liberalitate a se indicata disce (p. 106.). Est enim ista quarta, ut ipse monuit, haec eadem plane, quae occupatam Ctesiphontem secuta est. Alterum locum, quem dedit opinioni **PAGII** examinandae, non repudiamus per se, sed sunt tamen in ista disputatione, quae omnino admitti non debent. Et enim id primum inepte dicit: **TERTULLIANVM** de urbanis militibus loqui, quibus ad custodiā urbis fuisse ad portam Viminatem castra praetoria; cuius rei ne adebet villa quidem significatio, et extra Romanum tempore belli, quis dubitet, castra **SEVERVM** habuisse? Deinceps quod nostras sententias maxime contrarium videmus, liberalitatem omnem dicit pacis tempore postque redditum e bello editam fuisse; qua de **SPANHEMIUS**, quem obiter citauit, nihil prorsus habet. Itud vero ego si de congariis dici posse concedam; de donatiuis, quale hoc erat haud dubie, vehementer evidenter dubito. Immo ipsa post capram Ctesiphontem edita liberalitas, admisa ab **ORSO**, num ullo modo per verba **SPARTIANI** alia intelligi potest, quam quae extra Romanum in bello edita fuerit? Postremo in responfione ad alterum **PAGII** argumentum, male argumentatur, dari ciui opiniōnē non posse præterea, quod Christiani vel pacem a Praefidibus vel ab Imperatore turbandas timuerint; et quibus nec illud defendi posse, quia iam A. ccl. vexati fuisse Christiani, neque hoc etiam, fuisse enim eo anno **SEVERVM** absentem et occupatisimum. Quod posterius oppido leue est. Nam et militibus donatiua extra Romanam data sunt, et isto anno cci. bello Orientali finem **SEVERVS** imposuit. Sed nihil, fateor,

F 2

tribun-

(m) V. VAILLANTII numismata Imp. Rom. Tom. II. p. 234.

dum est PAGII argumentis (n). CARACALLI enim Quinquennalia, quorum causa editam vult liberalitatem TERTULLIANO commemoratam, ad A. CCCII. pertinent, vbi quis nescit iam Christianos fuisse propter SEVERI edictum omni scelere laceratos? Tum vero in altero arguento et hoc perperam dicitur, coeptras esse istas inimicitiyas a militibus, ut DIOCLETIANI tempore, atque omnis ista sententia defenditur propter eam opinionem, quod res Christianorum ante decimum SEVERI annum nondum fuisserunt turbatae; quod est supra fatis confutatum. Tertius denique disputationis Orsiana locus, in quo verba TERTULLIANI nullum ancum praeter CXCVIII. attingere posse defendit, non est aequiore ioue tractatus. Etenim quod istam liberalitatem SEVERI exsistisse ante expeditionem Parthicam purat, id vero haber aliquam ambiguitatem. Nam si ista bis edita est, primum A. CXCVII. post redditum SEVERI, quam memoriae prodidit HERODIANVS, deinde A. CXCVIII. ante bellum aduersus Parthos suscepimus, quemad SPARTIANVS tradidit; haec, vt diximus, nullo modo potest intelligi, nec videtur intellecta ab ORSO, qui ad eam rem confirmandam HERODIANVM citauit; illa vero ad rem nihil facit omnino propterea, quod eo anno nondum erat Augusti dignitas in CARACALVM collata. Sed in iis locis, quos ex TERTULLIANI Apologetico (c. 35.) libroque ad SCAPULAM (c. 4.) attulit, non est quod multis versemur. Sunt enim isti a nobis eidem anno CXCVIII. ac sequenti vindicati, absque vi lo causae nostrae detimento, ceteraque dum donativa extra Romanum distributa esse nouimus, sua sponte condidunt.

## §. XXI.

Restant de anno scripti huius libelli decreta BARONII atque PAMELIIT ita comparata, vt conuelli nullo negotio possint. Namque BARONIVS (o), vt probaret, eum librum exaratum esse A. CCII., ante quam SEVERVS proficeretur in Orientem h. e., vt nos loqui rectius solemus, A. CXCVIII; numum excitat, cuius altera pars SEVERVM cum Tr. P. XI., altera liberalitatem V. habet, addirque multo etiam asseuerantius: *hunc numum ad res nostras, de quibus acturi sumus,*

(n) Ea proposuit in Critica Anna-  
litum BARONII ad a. C. CXCVIII.

(o) V. eius annales Ecclesiast. ad a.  
CCII. Tom. II. Ed. Col. 1609. pag.  
n. 3. p. m. 91. 92.  
299.

*fumus, pertinere certo scias.* Quod mihi videtur eo planissime modo dictum, quo olim Pythagoraei, cum ex iis quaereretur, quare ita quid eset, illud suum *Ipsé dixit* interponere solebant; nihil est enim ab eo BARONII effato veritate disiuscitius. Nam cum clare tradat, annum Tr. P. SEVERI septimum eo anno initium sumisse, et tamen numum exciter cum Tr. P. XI, qui plane ad A. CCIV, aut, si maius cum ipso BARONIO, ad A. CCVI referendus est; nonne repugnantia loquitur? Ac de altero eius argumento quid dicam? quod duxit ab eo, quod ante hanc expeditionem Parthicam nullae, post eam multae calamitaires Christianorum existiterint. In quo peccauit dupliciter; primum, quod eas ante fuisse negauerit, quam profectus sit SEVERVS aduersus Parthos, deinde quod librum *de corona* eo *de spectaculis* posteriore esse non cogitauerit. Atque illud confutauimus suo loco; hoc vero vii nemo negare potest, nisi cui tenebrae sint mero meridie (est enim ex hoc satis disputarum); ita de vexatione Christianorum, lege SEVERI antiquiore, non potest sermo esse in eo *de corona*, vbi Christiani dicuntur istas calamitates tamquam vesturas extimescere; cum tempore eo, quo TERTULLIANVS in chartam coniecit librum *de spectaculis*, iam ad Christians impetum suum deorum cultores conuertiscent. Quare, ex ipsis BARONII mente, librum de corona ad decimum SEVERI annum referri oportebit.

## §. XXII.

Ad ALLIXIVM venio doctissimum virum, quem miror tam docilem se praebuisse ad PAMELI sententiam, quo dubito an quis magis contra auspicia ad definiendam scriptorum TERTULLIANI aetatem accesserit? Arque isti PAMELIO, quoniam liberalitatis mentionem TERTULLIANVS iniicit, libellus ad A. CCVIII. atque ad decennalia ANTONINI plane referendus videtur. (P) Sed eius quidem liberalitatem in ipsis decennalibus existit, non probat PAMELIVS, sed plane singit ad libidinem. Tamen alio quodam loco (q) ad numum prouocat dicens causam, eumque huius argumenti: IMP. CAES. L. SEPT. SEV. PERT. AVG. - - LIBERALITAS AVGG. S. C. Hic primum mihi quis dicat, vbinam sint decennalium notae? Deinde cum ego non

F 3 ignorem,

(p) in vita TERTULLIANI, praemissa eius operibus a PAMELIO Co<sup>n</sup>don, 1617. editis. p. 22. E.  
(q) in notis ad hunc librum pag. 210. n. I.

ignorem, SEVERVM et CARACALLVM militibus populoque communi-  
niter aliquid dedisse in decennalibus; numquid plura his congiaria  
non sunt aut donatiua edita? Nemo vero id quidem absque temeritate  
aut ignorantia dixerit. Immo si quidem PAMELIVS ausus est aliis  
obtrudere annum CCVIII. absque omni ratione idonea; nobis vicis-  
sim non potest vitio verti; si annum CCX intelligamus; hoc enim anno  
et liberalitas edita est, et ab Augustis etiam. At quantum omnino tur-  
piter se ipse dederit, tamen ALLIXIVS (<sup>r</sup>) fecesit in eius sententiam;  
nam in libro de corona, inquit, excitatur libellus de spectaculis, qui scri-  
ptus est A. CCIIII. Id vero inepit dictum esse a PAMELIO, quem  
vnum sequitur, facile intelligi, quicumque secum reputauerit ea, quae  
supra de isto libello pronunciauimus; neque, si verum hoc eset maxi-  
me de eo super spectaculis, causam esse perspicimus, qua propter li-  
ber de corona ad A. CCVIII. non ad alium referri deberet. Neque  
ad eam rem defendendam rectius adhibuit errores Montanistarum in  
libro de corona occurrentes. Quos equidem isti libro non nego inesse;  
sed eo argumento id posse effici, quod debebat, hoc vero numquam  
percipiebat nisi ab iis, qui demum eo anno TERTULLIANVM putant  
ad Montanistas transfusse.

## §. XXIII.

Sed fatis diu nos tenuit de libro super corona institutio; ita-  
que nobis est properandum ad alios quosdam libros, et eos quidem,  
quos TERTULLIANVS de cultu seminarum composuit. Atque hic  
non videtur a suscipienda disputatione alienum, paucis praemonere,  
qualis fuerit olim horum librorum inscriptio, atque dispicere, fuerit  
ne posterior libellus cum altero a TERTULLIANO eodem tempore edi-  
tus? Videlicet qui ante NIC. RIGALTIVM libros TERTULLIANI  
ediderunt, hi alterum de habitu muliebri dicebant, alterum de cultu fa-  
minarum. Sed iste RIGALTIVS, cum potitus eset verutissimo illo  
codice AGOBARDI, primus ausus est, vtrumque de cultu seminarum  
inscribere. Itaque et nos nulli dubitamus, hos libros non disiunctos  
vnicum fuisse, sed vnicum quasi effecisse volumen, non ista solum  
codicis Agobardini auctoritate moti, sed etiam properea, quod ipsa  
horum librorum ratio argumentumque studeat, posteriorem non ita  
multo

(r) in rarissima, diss. de TERTULLIANI vita et scriptis. Cap. VI. p. 49.

multo post priorem a **TERTULLIANO** editum fuisse. Quod enim **PAMELIUS**, qui inscriptionem alias receptam sequebatur, vix potuit concoquere, quod, cum **TERTULLIANVS** cultum ab ornato in priori libro subtiliter distinxisset, tamen in posteriori, *de cultu feminarum* appellato, ornatum mulieris pertractat; ea quidem difficultas, sublata inscriptione utriusque libri diversa, ac argumento eius studiose cognito, mirum in modum euaneat. Ut enim **TERTULLIANVS** habitum feminae cultu et ornatu effici dixerat, superioris istius generis exempla putat mundum muliebrem, aurum, argentum, gemmas, vestes, et que sunt generis eiusdem; posterioris vero curam capilli et cutis et earum partium corporis, quae, ut ait, oculos trahunt. Atqui in priori libro aurum, argentum (cap. 4.), gemmas (c. 5.), vestes pertractat (c. 7.); in posteriori de obseruanda pudicitia in cultus et ornatus institutione agit vniuersitate (cap. 1-5.), deinceps de colore orname-  
nto quoque capillorum, omnemque librum finit moribus quibusdam de ornatu pudicitiae aduerso. Quare eum in illo de cultu, in hoc de ornatu feminarum egisse, ac tamquam partes vtrosque unum librum constituisse clarum est. Nam quod **TILEMONTIVS** ait (<sup>s</sup>) manifestum esse, quod isti duo libri separati fuerint, nec referri unus ad alterum vel modo possit, id vero facilius dicitur quam probatur, et ne refelli quidem debet, est enim ignorantis. Atque etiam alia est istius sententiae nostrae probatio; nam in posteriori libro impendentium Christianis malorum haud dubium mentionem initit, quorum in priori nulla est significatio. Iam si aerumna tum fuissem adfecti, quomodo **TERTULLIANVS** abstinuerit a consummatoria ea, ut feminis Christianis luxum dissuaderet, cum eo argumento alias frequenter utatur? Sed cum prior iste libellus posterior sit eo *de spectaculis*, quod deinceps appetbit; dicat mihi quis, vtrum in illo quoquam anno, qui effluxit ab eo, quo scriptum *de spectaculis* librum diximus, ad annum CCIL, quo coepitae sunt aduersus Christianos inimicitiæ, pace Christiani vii fuerint, nisi forte A. CCII. aut CCIII. Namque a reditu **SEVERI** ex Gallia ad annum CCIL fuisse Christianos maxime vexatos, et ordo librorum doceat a nobis in superiori huius disputationis parte constitutus, et historia martyrum Scillitanorum (V. sup. §. VI.). Itaque cum sere post partem anni CCII. priorem editum fuerit **SEVERI** editum, ut suo loco docebimus,

(s) Memoires p. l. à l' hist. Eccles. Tom. III. p. 662. not. 12.